1

证券代码：000878      证券简称：云南铜业    公告编号：2020-023

云南铜业股份有限公司

关于与中铝融资租赁有限公司

签订《融资租赁合作框架协议》的

关联交易公告

     一、关联交易概述

   （一）关联交易内容

为进一步优化债务结构，降低财务成本，拓宽融资渠道，

提高资金使用效率，云南铜业股份有限公司（以下简称本公

司）拟与中铝融资租赁有限公司（以下简称中铝租赁公司）

之间开展融资租赁业务，由中铝租赁公司为本公司提供融资

租赁服务，并签订《融资租赁合作框架协议》。预计公司及

控股子公司在中铝租赁公司开展融资租赁业务的余额不高

于人民币20亿元（含20亿元），期限为三年。

《融资租赁合作框架协议》为公司与中铝租赁公司签订

的框架协议，具体业务发生时尚须签署具体协议。

   （二）关联交易描述

    中铝租赁公司属本公司最终控制方中国铝业集团有限

公司（以下简称中铝公司）控股子公司，与本公司为受同一

 2

最终控制方控制，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的

规定，本次交易构成关联交易。

   （三）审议程序

    1、董事会表决情况和关联董事回避情况。

公司第八届董事会第八次会议审议通过了《云南铜业股

份有限公司关于与中铝融资租赁有限公司签订<融资租赁合

作框架协议>的关联交易的预案》。

公司董事田永忠先生、姚志华先生、吴国红先生为关联

董事，已回避表决，其余有表决权的八名董事全票通过该议

案。

2、独立董事事前认可情况和发表的独立意见。

    本次关联交易经公司独立董事事前认可，并发表独立意

见。（具体内容见本公告第七项）

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本

次关联交易尚需获得现场会议结合网络投票方式的股东大

会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东

大会上对该议案的投票权。

   （四）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

    二、关联方基本情况

   （一）本次交易涉及的关联方为中铝融资租赁有限公司，

公司基本情况为：

 3

1.公司名称：中铝融资租赁有限公司

2.注册地址：天津自贸区(东疆保税港区)洛阳道601号（海丰

物流园7区2单元-351）

3.企业性质：有限责任公司(港澳台与境内合资)

4.法定代表人：张翔宇

5.注册资本：160000万元人民币

6.统一社会信用代码：91120118340879066R

7.成立日期：2015年5月13日

8.股权结构：中铝资本控股有限公司持股75%，中铝海外控

股有限公司持股25%

9.经营范围：融资租赁业务;租赁业务;向国内外购买租赁财产;

租赁财产的残值处理及维修;租赁交易咨询和担保;兼营与主

营业务有关的商业保理业务。(依法须经批准的项目,经相关

部门批准后方可开展经营活动)

（二）中铝融资租赁公司历史沿革及相关财务数据

中铝融资租赁公司是经中国铝业公司批准，于2015年5

月13日成立的有限责任公司。持有国家工商行政总局核准颁

发的企业营业法人执照，注册号：120118400000189。

公司的主要经营范围包括融资租赁业务;租赁业务;向国

内外购买租赁财产;租赁财产的残值处理及维修;租赁交易咨

询和担保;兼营与主营业务有关的商业保理业务。

中铝租赁公司最近一年又一期财务状况:

 4

                                      单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

2020年1月31日

/2020年1月
625,032.39 180,366.89 2,468.56 1,446.84 1,085.13

2019年

12月31日/2019

年度

650,772.79 179,281.76 35,651.87 13,981.65 10,468.43

注：中铝租赁公司2019年12月31日会计报表已经天职国际会计师事务所（特殊普

通合伙）审计, 并出具了天职业字[2020]3706号审计报告。2020年1月31日财务数

据未经审计。

   （三）关联关系说明

中铝租赁公司属本公司最终控制方中国铝业集团有限

公司控股子公司，与本公司为受同一最终控制方控制，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关

联交易。

本次关联交易对方中铝租赁公司不是失信被执行人。

     三、关联交易标的基本情况

根据融资租赁合作框架协议，中铝租赁公司向公司及其

合并范围内的相关子公司提供融资租赁服务。

根据《融资租赁合作框架协议》约定，预计公司及公司

控股子公司在中铝租赁公司开展融资租赁业务的余额不高

于人民币20亿元（含20亿元）。

四、 交易协议的主要内容及定价政策

    公司及控股子公司（协议“甲方”）与中铝租赁公司（协

议“乙方”）双方拟签订《融资租赁合作框架协议》，主要内容

 5

如下：

   （一）交易类型

    根据融资租赁合作框架协议，中铝租赁公司向公司及其

合并范围内的相关子公司提供融资租赁服务。甲方以融资租

赁的方式取得资金，并按具体业务发生时签署的《融资租赁

合同》的约定向乙方支付租金，甲方在租赁期满并按约定向

乙方支付完所有租金后留购租赁物。

   （二）协议期限

本协议经甲、乙双方有权审批机构批准并经甲、乙双方

有权代表签字盖章后生效，有效期为三年，在有效期满前 30

日，如任何一方未向对方提出终止协议的要求，本协议自动

展期，上述展期不受次数限制。

   （三）融资额度

余额不高于人民币 20 亿元（含 20 亿元）。

  （四）交易的定价

融资成本届时由合作双方协商确定。乙方提供服务的融

资成本优于国内第三方融资租赁公司提供的同种类服务的

融资成本。

（五）租赁方式

符合有关法律、法规及规章规定的直接租赁、售后回租、

杠杆租赁等形式。

（六）租赁标的物

 6

价值不低于融资额度、符合乙方要求的标的物。

（七）支付方式

可根据承租人实际现金流量状况灵活设计。

（八）回购方式

按届时双方签署的相关合同的约定进行回购。

    五、交易目的和对上市公司的影响

本公司与融资租赁公司开展融资租赁业务，可拓宽融资

渠道，提高资金使用效率，降低资金使用成本和融资风险，

双方合作本着平等、互利、自愿的原则，不存在损害上市公

司利益的情形。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关

联交易的总金额

2020 年年初至披露日，本公司与中铝租赁公司累计已发

生的各类关联交易的总金额为 0 元。

    七、独立董事事前认可及独立意见

本公司独立董事尹晓冰先生、和国忠先生、陈所坤先生

和于定明先生对该事项进行了事前审核认可并发表独立意

见如下：

（一）本次双方拟签署的《融资租赁合作框架协议》定

价原则公允，主要为公司与中铝租赁公司之间开展融资性售

后回租业务，由中铝租赁公司为本公司提供融资租赁服务。

双方公平公正开展业务往来，符合全体股东的利益和公司业

 7

务发展的需要，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

（二）该关联交易有利于本公司拓宽公司融资渠道，提

高公司资金使用效率，降低资金使用成本和融资风险，公司

董事会审议本议案，关联董事回避表决。审议程序合法、有

效，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不会损害

公司、股东特别是中小股东的利益。因此同意本次关联交易。

并同意将该预案提交公司股东大会审议。

八、中介机构意见结论

中信建投证券股份有限公司对本次关联交易事项出具

核查意见如下：

经核查，保荐机构认为：云南铜业与中铝租赁公司签订

《融资租赁合作框架协议》暨关联交易事项已经公司董事会

审议通过，关联董事回避表决，本次关联交易已经公司独立

董事事前认可，并发表了独立意见，履行了必要的审议程序，

符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

上市公司规范运作指引》、《主板信息披露业务备忘录第 2

号——交易和关联交易》以及云南铜业关联交易管理制度等

相关法律法规及公司内部制度的规定。相关交易事项遵循依

法合规、平等自愿、互利互惠的原则，定价公允，本次关联

交易不存在损害公司及中小股东合法权益的情形。保荐机构

对云南铜业与中铝租赁公司签订《融资租赁合作框架协议》

暨关联交易的事项无异议。

九、备查文件

 8

   （一）公司第八届董事会第八次会议决议；

   （二）公司第八届监事会第八次会议决议；

   （三）公司独立董事就本次关联交易事项的独立意见；

（四）《中信建投证券股份有限公司关于云南铜业股份有

限公司与中铝融资租赁有限公司签订<融资租赁合作框架协

议>暨关联交易的核查意见》。

     特此公告。

                         云南铜业股份有限公司董事会

                              2020年4月10日